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Abstract
The aim of this study was to evaluate the effects of ge notype an d flo or typ e on bro iler gro wth per formance and pro duction eco nomics. In 

the study, slow-growing (Hubbard JA57) and fast-growing (Ross 308) broilers with slatted floor and deep litter were used, so there were four 

main groups (2x2), and each main group consisted of 5 replicates. Each replicate consisted of 10 male chicks, so 200 birds were used in total. 

The experiment lasted for 8 weeks. Live weight gain, feed consumption, and dead birds were recorded throughout the experiment. Variable 

costs of each group and its percentages within total costs were calculated, gross profit and profitability were calculated to analyze 

economic performance. As expected, the growth performance of fast-growing broiler was found to be better than slower-growings, and 

the effect of floor type on growth performance was found to be insignificant. In general, slow-growing genotypes were found to be better in 

terms of economic benefit. As a result of this study, even though fast-growing broilers had a better production performance, slower-

growing broilers had a better eco-nomic performance at the end of the experiment. However, considering that the slaughter ages of slow-

and fast-growing birds are different in commercial conditions, it would be more beneficial to make an economic comparison with the total 

production in the same unit in one year. Key words: Broiler, genotype, floor, growth performance

Özet
Bu çalışma, piliç eti üretiminde genotip ve zemin tipinin büyüme performansı ve ekonomik verimlilik üzerine etkilerini incelemek amacıyla 

yapılmıştır. Çalışmada; yavaş gelişen Hubbard JA57 genotipi ve hızlı gelişen Ross 308 etlik piliç genotipleri ile ızgaralı ve geleneksel derin 

altlık zemin sisteminin etkisi incelenmiş, çalışmada dört ana grup yer almış (2 genotip x 2 zemin tipi) ve her ana grup 5 tekrarlı gruptan 

oluşmuştur. Her tekrarlı grupta 10 adet erkek civciv olmak üzere çalışmada toplamda 200 adet günlük civciv kullanılmıştır. Büyütme 

dönemi süresince (8 hafta) gruplarda haftalık tartımlar ile canlı ağırlık izlenmiş, yem tüketimi ve ölenler kaydedilmiştir. Ekonomik 

verimliliği belirlemek için, gruplarda değişken giderler ve toplam içindeki payları belirlenmiş, brüt kar ve karlılık oranı hesaplanmıştır. 

Çalışmada beklenildiği gibi hızlı gelişen genotiplerin büyüme performansı yavaş gelişenlere göre daha yüksek bulunmuş, zemin tipinin 

büyüme performansı üzerine etkisi ise önemsiz bulunmuştur. Hızlı gelişenlere göre yavaş gelişenlerin ekonomik verimliliği daha yüksek 

bulunmuştur. Sonuç olarak; hızlı gelişen genotiplerin büyüme performansı daha yüksek bulunsa da deneme sonu itibari ile ekonomik 

verimlilikleri yavaş gelişenlere göre daha düşük bulunmuştur. Ancak yavaş ve hızlı gelişenlerin ticari koşullardaki kesim yaşlarının farklı 

olduğu dikkate alınarak aynı birim alanda bir üretim yılındaki toplam üretime göre ekonomik karşılaştırma yapılması daha faydalı olacaktır. 
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Giriş

Ekonomik ve biyolojik verimliliğin ön planda olduğu mo-
dern ve entansif piliç eti üretimi geleneksel olarak kapalı 
barınaklarda zemine serilen altlık materyali (derin altlık) 
üzerinde  hızlı büyüyen genotipler ile yapılmaktadır.1 De-
rin altlık zeminde bir altlık materyali üzerinde hayvanlar 
yetiştirilmektedir. Piliç eti üretiminde altlık materyali ola-
rak genellikle çeltik kavuzu, talaş, ağaç kabuğu, yerfıstığı 
kabuğu, ezilmiş mısır koçanı, saman ve kâğıt gibi malze-
meler kullanılmaktadır.2 İyi bir altlık malzemesi, tozlan-
maya yol açmayacak, rutubeti iyi çekebilecek ve çabuk ku-
ruyabilen yapıda, zeminden civcivlerin etkilenmemesi için 
ısı iletkenliği düşük, ucuz ve kolay bulunabilir olmalıdır.3 
Kümeslerde altlığın iyi yönetilememesine bağlı altlık ve 
hava kalitesi bozulmakta, hayvan sağlığı ve refahı olumsuz 
etkilenmektedir. İyi yönetilemeyen altlık hayvanların ayak 
tabanı, diz eklemi ve göğüs eti üzerinde leke, lezyon ve ya-
ralanmalara yola açarak hayvan sağlığı ve refahını olumsuz 
etkilemesi yanında, et kalitesini de düşürmektedir.4-6 Bun-
dan dolayı piliç eti üretiminde derin altlık yanında kafes 
sistemi, ızgara altlık gibi değişik barındırma sistemlerinin 
kullanılabileceği düşünülmektedir. Kafes sistemi zemin 
üzerinde yapılan teknolojik iyileştirmelerin de etkisi ile 
piliç eti üretiminde yeniden kullanılmaya başlanmış, Tür-
kiye ve Rusya gibi ülkeler yanında bazı Asya ülkelerinde 
de ticari üretimde kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır.7 
Ancak kafes sistemi hayvanların hareket alanını sınırladı-
ğından hayvan refahı yönünden eleştirilmekte, ızgaralı ze-
minin daha uygun olabileceği düşünülmektedir. Almeida 
ve ark.8 odun talaşı kullanılan derin altlık zemin ile plastik 
ızgaralı zeminin etlik piliçlerin büyüme performansına et-
kilerini incelediği çalışmada 42 günlük büyütme dönemi 
sonunda derin altlık sistemde yetiştirilen hayvanlardan er-
keklerin canlı ağırlıklarının 3111 gr, dişilerin ise 2708 gr, 
plastik zemin üzerinde yetiştirilen erkek hayvanların 3167, 
dişi olanların 2760 gr canlı ağırlığa ulaştıklarını bildirmiş-
ler ve gruplar arası farklılıkları önemli bulmuşlardır. Yine 
aynı çalışmada, derin altlık zeminde yetiştirilen hayvan-
ların yem tüketimleri erkeklerde 5082 gr, dişilerde 4665 
gr, yemden yararlanma oranının erkeklerde 1,63; dişilerde 
1,72; ölüm olanlarını erkeklerde %5,96; dişilerde %1,08 
olarak bulunmuştur. Bu çalışmada plastik zeminde yetişti-
rilen gurubun yem tüketiminin erkeklerde 5180 gr, dişiler-
de 4720 gr; yemden yararlanma oranının erkeklerde 1,64; 
dişilerde 1,71; yaşama gücünü erkeklerde %100,00; dişi-
lerde %94,05 olarak bulmuşlardır. Li ve ark.9 yaptıkları bir 
çalışmada derin altlık ve ızgaralı altlık üzerinde yetiştirilen 
hızlı gelişen etlik piliç genotiplerinin 6 haftalık üretim dö-
nemi sonunda performanslarını karşılaştırmış, derin alt-
lık ve ızgaralı altlık sitemlerde yetiştirilen piliçlerin, canlı 

ağırlıklarını 2510 gr ve 2500 gr, yem tüketimlerini 4360 gr 
ve 4290 gr, yemden yararlanma oranını 1,79 ve 1,78; ölüm 
oranlarını %7,02 ve 7,53 olarak tespit etmişlerdir. Bu ça-
lışmada gruplar arasında incelenen özellikler yönünden 
istatistiki düzeyde bir farklılık bulunamamıştır.
Ticari piliç eti üretiminde gelenekselin dışındaki üretim 
yöntemlerinde genelde yavaş gelişen hibrit genotipler kul-
lanılmaktadır. Bookers ve De Boer10 yaptıkları çalışmada 
geleneksel ve organik üretimi ekonomik açıdan karşılaştır-
mış ve geleneksel üretimde hızlı gelişen genotipleri, orga-
nik üretimde ise yavaş gelişen genotipleri kullanmışlardır. 
Bu çalışmada büyüme periyodu geleneksel üretimde 43 
gün, organik üretimde 70 gün devam etmiş ve incelenen 
özellikler yönünden gruplar arası farklılıklar önemli bu-
lunmuştur. Bu çalışmada kesim ağırlığı hızlı gelişen geno-
tiplerde 2100 gr iken, yavaş gelişenlerde 2600 gr, yemden 
yararlanma oranı hızlı gelişenlerde 1,73; yavaş gelişenler-
de 2,45 bulunmuştur. Hızlı gelişen genotipler 43 günlük 
sürede 3634 gr yem tüketmişken, yavaş gelişenler 6370 gr 
yem tüketmişlerdir. Berri ve ark.11 yaptıkları çalışmada, 6 
haftalık yaşta kesime gönderilen hızlı gelişen broyler geno-
tiplerinde kesim ağırlığını 2496 gr, 8 hafta sonunda kesilen 
yavaş gelişen broyler genotiplerinde 2650 gr bulmuşlardır. 
Goscik ve ark.12 hızlı ve yavaş gelişen broyler hibritlerin 
kullanıldığı geleneksel ve organik üretimde, hızlı gelişen-
leri 40 günde, yavaş gelişenleri 70 günde kesime gönder-
mişlerdir. Bu çalışmada hızlı gelişen ve yavaş gelişen et-
lik piliçlerin kesim ağırlıkları sırası ile 2200 gr ve 2600 gr, 
yemden yararlanma oranı 1,69 ve 2,6; ölüm oranları % 3,7 
ve 2,8 olarak bulunmuş ve gruplar arası farklılıklar önemli 
bulunmuştur. Fanatico ve ark.13 yavaş gelişen etlik piliç ge-
notiplerinin kullanıldığı bir çalışmada 91 günlük büyütme 
döneminde; canlı ağırlık kazancını 2888 gr, yem tüketimi-
ni 7959 gr, ölüm oranını %3, yemden yararlanma oranını 
2,76 bulmuşlardır. Aynı çalışmada 63 gün beslenen hızlı 
gelişen etlik piliç genotiplerinin kullanıldığı grupta canlı 
ağırlık kazancı 2808 gr, yem tüketimi 5546 gr, ölüm ora-
nı %19, yemden yararlanma oranı 1,97 bulunmuştur. Yine 
aynı çalışmada genotipler arasında canlı ağırlık kazancı, 
yem tüketimi, yemden yararlanma ve ölüm oranı arasın-
daki farklılıklar istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. 
Petek14, Bursa il merkezine yakın çevre 16 adet broyler 
işletmesinin karlılık ve verimliliğini araştırdığı bir çalış-
mada ticari üretim işletmelerinde brüt kar oranını %25,95; 
sözleşmeli işletmelerde %68,43 bulmuştur. Yine aynı ça-
lışmada ticari ve sözleşmeli işletmelerde sırası ile net kar 
oranı %17,91 ve %26,39; değişken giderlerin toplam için-
deki payı %91,64 ve %56,75; sabit giderlerin payı ise %8,36 
ve %43,25 bulunmuştur. Bu çalışmada ticari üretim işlet-
melerinde civciv giderinin payı %26,26, yem giderlerinin 
toplam içindeki payı ise %58,92 bulunmuştur.
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Bu çalışma, piliç eti üretiminde genotip ve zemin tipinin 
büyüme performansı ve ekonomik verimlilik üzerine etki-
sini araştırmak amacı ile yapılmıştır. 

Materyal ve Metot 
Bu çalışma için Uludağ Üniversitesi, Hayvan Deneyle-
ri Yerel Etik Kurulundan, 01.09.2015 tarih ve 2015-10/12 
karar numaralı izin belgesi alınmıştır. Ayrıca, çalışma için 
Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nden 81516830-
050/7855 sayılı kararları ile izin alınmıştır. Projenin deney-
sel kısmı Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi, Hayvan 
Sağlığı ve Hayvansal Üretim Araştırma ve Uygulama Mer-
kezi Tavuk Yetiştirme Ünitesinde yer alan deneme küme-
sinde gerçekleştirilmiştir.

Yönetim
Çalışmada iki zemin sistemi (ızgara ve geleneksel derin 
altlık) ile iki etlik piliç genotipinin (yavaş gelişen Hubbard 
JA57 ve hızlı gelişen Ross 308) broyler büyüme perfor-
mansı ve üretim ekonomisi üzerine etkisi incelenmiştir. 
Bu şekilde çalışmada dört ana grup yer almış (2x2) ve her 
ana grup 5 tekrarlı gruptan oluşmuştur. Her tekrarlı grup 
1x1 metre ölçülerinde tasarlanmış ve her tekrarlı grupta 10 
adet erkek civciv yer almıştır. Her ana grupta, günlük yaşta, 
50 adet civciv olacak şekilde çalışmada 100 adet yavaş geli-
şen (Hubbard JA57) 100 adet hızlı gelişen (Ross 308) etlik 
piliç genotipi civciv kullanılmıştır. Yavaş ve hızlı gelişen 
genotipler ticari kuluçkacı bir firmadan temin edilmiştir. 
Izgaralı zemin olarak tavuklar için geliştirilmiş plastik 
ızgara kullanılmıştır ve yerden 50 cm yükseklikte olacak 
şekilde tasarlanmıştır. Izgaralı zeminin üzeri, civcivler bir 
haftalık yaşa ulaşana kadar gazete kâğıdı ile kapatılmıştır. 
Derin altlık zeminde altlık olarak 7 kg/m2 olacak şekilde 
pirinç kavuzu kullanılmıştır. Gruplarda yer alan hayvan-
lar; etlik piliçler için standart bakım/besleme koşullarında 
56 gün süre ile büyütülmüştür. Kümes sıcaklığı, civcivlerin 
geldiği ilk gün 33 C° olacak şekilde ayarlanmış ve devam 
eden günlerde her hafta 3-3,5 C° düşürülerek, deneme 
sonuna kadar 21 C°’de sabit tutulmaya çalışılmıştır. De-
nemede başlangıçta civciv yemlik ve sulukları, bir haftalık 
yaştan deneme sonuna kadar yuvarlak askılı tipte suluk ve 
yuvarlak askılı kovalı yemlikler kullanılmıştır. Isıtma kay-
nağı olarak da doğalgazlı radyan ısıtıcılar kullanılmıştır. 
Denemede ticari bir yem firmasından temin edilen etlik 
piliç yemleri kullanılmıştır. 

Veri toplama
Büyüme Performansı
Deneme başlangıcında civcivler bireysel olarak tartılarak 
gruplara rastgele dağıtılmış ve deneme süresince haftalık 
bireysel tartımlar ile canlı ağırlık kazancı izlenmiştir. Her 

tekrarlı guruba ilave edilen yemler kaydedilmiş, haftalık 
olarak gruplarda kalan yemler tartılarak yem tüketimi 
belirlenmiştir. Tekrarlı gruplarda tavuk başına ortalama 
kümülatif yem tüketimi ortalama canlı ağırlığa bölünerek 
yemden yararlanma oranı hesaplanmıştır. Ölen hayvan 
sayılarına göre haftalık olarak ölüm oranı hesaplanmıştır. 
Gruplarda haftalık ve dönem sonu verim indeksi; 
(Yaşama Gücü (%) x Canlı Ağırlık (kg) ) / (Yaş (gün) x 
Yemden Yararlanma Oranı) x 100 formülü ile hesaplan-
mıştır15.

Ekonomik Verimlilik
Gruplarda ekonomik verimliliği karşılaştırmak için brüt 
kar ve rantabilite/karlılık oranı üzerinden değerlendirme 
yapılmıştır. Bunun için, deneme gruplarında önce piliç ba-
şına değişken giderler hesaplanmış, perakende kg karkas 
satış gelirinden, kg değişken giderler toplamı çıkartılarak 
kg karkas için brüt kar hesaplanmıştır. Perakende kg piliç 
satış fiyatı yavaş ve hızlı gelişen piliçler için ayrı ulusal bir 
marketler zincirinden alınmıştır. Değişken giderler olarak 
bu çalışmada gerçekleşen ya da ölçülebilir olan yem gideri, 
civciv maliyeti ve altlık gideri dikkate alınmıştır16. 
Brüt Kar = kg/karkas perakende satış fiyatı — kg/ karkas 
için değişken giderler toplamı (yem, civciv ve altlık gideri 
toplamı)
Rantabilite (%) = Kar/Maliyet x 100
Giderler toplamı yapılan gerçek harcamalardan hesaplan-
mıştır. 

İstatistiki Karşılaştırmalar
Tesadüf parselleri deneme desenine göre yürütülen çalış-
madan alınan veriler varyans analiz metodu ile genel doğ-
rusal model (General Linear Model) kullanılarak analiz 
edilmiş, gruplar arası farklılıkların önemli bulunması ha-
linde çoklu karşılaştırmalar için Duncan testi uygulanmış-
tır.17 Gruplar arası karşılaştırmalar SPSS istatistik programı 
ile bilgisayar ortamında yapılmıştır.18

Bulgular
Büyüme Performansı
Izgaralı ve derin altlık zeminde yetiştirilen yavaş ve hızlı 
gelişen etlik piliç genotiplerinin 6. Hafta büyüme perfor-
mansları tablo 1’ de sunulmuştur. Çalışmada yer alan ya-
vaş ve hızlı gelişen hibritler 6. haftada sırası ile 1855,92 gr 
ve 3234,29 gr canlı ağırlığa ulaşmışlar, zemin tipinin canlı 
ağırlık üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur. Gruplarda 6. 
hafta yemden yararlanma yavaş ve hızlı gelişenlerde 1,80 
ve 1,55; derin altlık ve ızgaralı zeminde 1,66 ve 1,70 hesap-
lanmıştır. Yemden yararlanma üzerine genotip ve zemin ti-
pinin etkisi önemli bulunmuştur. Gruplarda 6. hafta ölüm 
oranı üzerine genotip ve zemin tipinin etkisi önemsiz bu-
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lunmuştur. Derin altlık ve ızgaralı zeminde yetiştirilen hız-
lı gelişenlerin verim indeksleri yavaş gelişenlere göre daha 
yüksek bulunmuştur. 
Deneme gruplarında 7. Hafta büyüme performansına ait 
değerler tablo 2’ de gösterilmiştir. Ölüm oranı hariç bü-
yüme performansı ile ilgili incelenen canlı ağırlık, yem 
tüketimi ve yemden yararlanma üzerine genotipin etkisi 
önemli (P<0.001), zemin sisteminin etkisi ise önemsiz bu-
lunmuştur. Yemden yararlanma için genotip x zemin tipi 
interaksiyonu önemli bulunmuştur (P<0.002). Izgaralı ze-
minde yetiştirilen hızlı gelişenlerin verim indeksi en yük-
sek hesaplanmıştır.  
Deneme gruplarında yer alan hayvanların deneme sonu 
(8.hafta) büyüme performansları tablo 3’ te sunulmuştur. 
Deneme sonu itibari ile ölüm oranı hariç canlı ağırlık, yem 
tüketimi ve yemden yararlanma üzerine genotipin etkisi 
önemli (P<0.001), zemin tipinin etkisi önemsiz bulunmuş, 
canlı ağırlık ve yemden yararlanma için genotip x zemin 
tipi interaksiyonlarının önemli olduğu tespit edilmiştir  
(P<0.006 ve P<0.001).

Ekonomik Verimlilik
Deneme gruplarında kg karkas maliyeti, brüt kar ve kar-
lılık oranları tablo 4’ te sunulmuştur. Gruplarda kg karkas 
maliyetini ile brüt kar ve karlılık düzeyini hesaplayabilmek 
için;  hızlı gelişen piliç karkası kg perakende satış fiyatı 7 
TL, yavaş gelişen piliç karkası kg satış fiyatı 9 TL, yem kg 
alış fiyatı 1,4 TL, yavaş ve hızlı gelişen civciv adet fiyatı 
1,2 TL, altlık kg alış fiyatı 0,32 TL olarak dikkate alınmış 
olup, bu fiyatlar ticari koşullardaki gerçek gider ve gelir-
lerdir. Denemenin altıncı haftası sonunda; kg karkas mali-
yet, brüt kar ve karlılık oranları yavaş gelişen x derin altlık 
grupta sırası ile 4,33; 4,66 ve 107,5; yavaş gelişen x ızgara 
altlık grubunda sırası ile 4,29; 4,71 ve 109,7; hızlı gelişen 
x derin altlık grupta sırası ile 3,45; 3,54 ve 102,6; hızlı ge-
lişen x ızgara altlık grubunda sırası ile 3,42; 3,58 ve 104,6 
hesaplanmıştır. Deneme sonu (sekizinci hafta) kg karkas 
maliyet, brüt kar ve karlılık oranları yavaş gelişen x derin 
altlık grubunda sırası ile 4,45; 4,55 ve 102,2; yavaş gelişen 
x ızgara altlık grubunda sırası ile 4,63; 4,36 ve 94,3; hızlı 
gelişen x derin altlık grubunda sırası ile 4,06; 2,93 ve 72; 
hızlı gelişen x ızgara altlık grubunda sırası ile 3,85; 3,14 ve 
81,6 hesaplanmıştır.

Tablo 1: Gruplarda büyüme performansı (6.hafta)
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Deneme gruplarında başlıca ölçülebilir değişken giderlerin 
toplam maliyet içindeki payları ise tablo 5’ de sunulmuş-
tur. Altıncı hafta sonunda yavaş gelişenlerde yem giderleri 
toplam maliyetin %76-79’u olarak hesaplanmış, hızlı geli-
şenlerde yem maliyetinin % 83-85 arasında değiştiği be-
lirlenmiştir. Sekizinci haftada, yavaş gelişen genotiplerde 
yem giderleri, toplam ölçülebilir giderlerin %85-87’sine 
ulaşmıştır. Hızlı gelişenlerde sekizinci hafta sonunda yem 
giderleri toplam ölçülebilir giderlerin %89-91 arasında bu-
lunmuştur. 

Tablo 2: Gruplarda büyüme performansı (7.hafta)

a-c: Aynı sütünda değişik harf taşıyan gruplar arası farklılıklar önemlidir (P<0,05).
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Tablo 3: Gruplarda büyüme performansı (8.hafta)

a-c: Aynı sütünda değişik harf taşıyan gruplar arası farklılıklar önemlidir (P<0,05).

Çavuşoğlu ve Petek, 2019
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Tablo 4. Denemede yer alan gruplarda kg karkas geliri ve maliyeti ile brüt kar ve karlılık oranları.

Çavuşoğlu ve Petek, 2019



25

Tablo 5. Denemede yer alan gruplarda yem, civciv ve altlık giderinin toplam içindeki payları (%).

Çavuşoğlu ve Petek, 2019

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışmada beklenildiği gibi hızlı gelişen etçi genotiple-
rin kümülatif canlı ağırlıkları deneme süresince yavaş ge-
lişenlerden önemli düzeyde daha yüksek bulunmuştur.19-20 
Michalczuk ve ark.21 yavaş ve hızlı gelişen Hubbard JA 957 
ve Cobb 500 genotiplerini 8 hafta süre ile beslemişler ve 
deneme sonu canlı ağırlıklarını sırası ile 2279 ve 3100 gr 
bulmuşlardır. Anderle ve ark.22 yavaş gelişen genotipler-
de 49 günlük yaş için canlı ağırlığı 2340 gr bulmuşlardır. 
Hoan ve ark.23 yavaş ve hızlı gelişen genotiplerin 90. gün 
canlı ağırlıklarını 1919 ve 5318 gr bildirmişlerdir. Berri 
ve ark.11 hızlı ve yavaş gelişen genotipleri 6 ve 8 hafta süre 
ile büyütmüşler, bu sürede ulaşılan canlı ağırlıkları; 2694 
ve 2650 gr bildirmişlerdir. Fanatico ve ark.13 hızlı ve yavaş 
gelişenler için kümülatif canlı ağırlıkları 63 ve 91 günlük 
büyütme dönemi için 2808 ve 2888 gr bulmuşlardır. Bu ça-

lışmada elde edilen canlı ağırlık değerleri, özellikle de ya-
vaş gelişenlerin canlı ağırlıkları, genel olarak yavaş ve hızlı 
gelişenler için bildirilen bulgulardan daha yüksek bulun-
muştur. Bu çalışmada sadece erkek cinsiyette hayvanların 
yer alması ve hızlı gelişenler genotipler için hazırlanmış 
standart yemin kullanılması bu farklılığın başlıca nedeni 
olabilir. Yavaş gelişenler ile karşılaştırıldığında, hızlı ge-
lişenler hem derin altlık, hem de ızgaralı zeminde daha 
yüksek canlı ağırlığa ulaşmışlardır. Yavaş gelişen hibritle-
rin ızgara ve derin altlık zeminde canlı ağırlık kazançları 
arasında deneme süresince önemli bir farklılık yok iken, 
hızlı gelişen genotiplerde 8. haftada kümülatif canlı ağır-
lık bakımından farklılıklar önemli bulunmuştur. Deneme 
sonu itibari ile (8.hafta) canlı ağırlık yönünden genotip x 
zemin interaksiyonu önemli bulunmuş, yavaş gelişenler 
derin altlıkta, hızlı gelişenler ızgara altlıkta daha yüksek 
canlı ağırlığa ulaşmışlardır. Yaş ve artan canlı ağırlığın et-
kisi altlık kalitesi hızlı gelişenlerin yetiştirildiği derin altlık 
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zeminde daha fazla kötüleşmiş ve hızlı gelişenlerin canlı 
ağırlık kazancı olumsuz etkilenmiş olabilir.  Izgaralı ve de-
rin altlıkta yetiştirilen yavaş gelişen hibritlerin canlı ağırlık 
ortalamaları ile yine aynı zeminlerde yetiştirilen hızlı ge-
lişen hibritlerin canlı ağırlık ortalamaları arası farklılıklar 
önemsiz bulunmuştur. Bu çalışmada elde edilen bulgular 
ile benzer olarak Almedia ve ark.8 derin altlık ve plastik ız-
garalı zeminde yetiştirilen hızlı gelişen hibritlerde 6. hafta 
canlı ağırlık değerleri arası genelde fark bulunmadığını bil-
dirmişlerdir. Cengiz ve ark.24 derin altlık, ızgaralı ve tahta 
ızgaralı zeminde büyütülen hızlı gelişen genotiplerde 49 
günlük yaş için, derin altlık zeminde rakamsal olarak daha 
düşük olsa da, aradaki farklılığı önemsiz bulmuşlardır.

Genelde; yavaş ve hızlı gelişen genotiplerde deneme sonu 
yem tüketimi; 5765 gr ve 8333 gr hesaplanmıştır. Deneme 
sonunda, genotipin yem tüketimi üzerine etkisi önemli 
bulunurken, zeminin etkisi önemsiz bulunmuştur. Yem 
tüketiminde olduğu gibi bu çalışmada yemden yararlan-
ma bakımından deneme süresince genotipin etkisi önemli, 
zeminin etkisi önemsiz bulunmuştur. Deneme sonu itibari 
ile hızlı gelişen genotiplerin yemden yararlanma değeri ya-
vaş gelişenlere göre istatistiki olarak daha iyi bulunmuştur 
(p<0,001) (Tablo 3). Bu bulgu genel olarak literatür bulgu-
lar ile benzerdir. Bokkers ve De Boer10 organik ve gelenek-
sel üretimde, yavaş ve hızlı gelişen genotiplerin yemden ya-
rarlanma oranlarını 2,45 ve 1,73 bulmuşlardır. Goscik ve 
ark.12 yaptıkları bir çalışmada, yavaş ve hızlı gelişen geno-
tiplerin yemden yararlanma oranını 2,60 ve 1,69; Fanatico 
ve ark.13 ise 2,76 ve 1,97 bulmuşlardır. Mikulski ve ark.19 
yaptıkları bir çalışmada 42 günlük dönem sonunda yavaş 
ve hızlı gelişen genotiplerin yemden yararlanma oranını 
1,71 ve 1,68; 65 günlük dönem sonunda ise 2,54 ve 2,48 
bildirmişlerdir. Almeida ve ark.8 derin altlık ve plastik ızga-
ra üzerinde yetiştirilen hızlı gelişen genotiplerin kullanıldı-
ğı bir çalışmada, derin altlık zeminde yetiştirilen erkek ve 
dişi hayvanlarda yemden yararlanma oranını sırası ile 1,63 
ve 1,72; plastik ızgaralı zeminde erkeklerde 1,64; dişilerde 
1,71 bulmuşlar ve yemden yararlanma için zemin sistem-
leri arasındaki farkın önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. 
Mikulski ve ark.19 organik ve kapalı derin altlık sistemde 
yetiştirilen hayvanların yemden yararlanma oranını, 42 
günlük büyütme dönemi sonunda 1,71 ve 1,69; 65 günlük 
dönem sonunda 2,52 ve 2,51 bulmuş, barınak sistemleri 
açısından yemden yararlanma oranları arasındaki farklı-
lıkların önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. Denemenin 7 
ve 8. haftalarında yemden yararlanma bakımından genotip 
x zemin interaksiyonu önemli bulunmuş, yavaş gelişenler 
derin atlıkta, hızlı gelişenler ızgaralı zeminde kg canlı ağır-
lık kazancı için daha az yem tüketmişlerdir. İlerleyen yaş 
ve canlı ağırlıkla birlikte derin altlık grupta altlık kalitesi-

nin düşmesine bağlı olarak hızlı gelişenlerin canlı ağırlık 
kazancının düşmesi bu hayvanlarda yemden yararlanmayı 
olumsuz etkilemiş olabilir.   

Guruplarda kg karkas ya da canlı ağırlık maliyetini hesap-
lamak için, bütün guruplar eşdeğer koşullarda yetiştirildi-
ğinden, gruplar arasında ölçülebilir ve değişken olan yem, 
civciv ve altlık giderine göre toplam maliyet hesaplanmış-
tır. Deneme sonu (8.hafta) itibari ile derin altlık ve ızgaralı 
zeminde kg karkas maliyeti; yavaş gelişen genotipler için 
4,45 TL ve 4,63 TL, hızlı gelişen genotipler için 4,06 TL 
ve 3,85 TL bulunmuştur. Toplam maliyet içinde yem gi-
derinin payı beklenildiği gibi bütün guruplarda en yüksek 
bulunmuştur.14,25,26 Hem derin, hem de ızgaralı zeminde 
yetiştirilen hızlı gelişen genotiplerde yem giderinin top-
lamdaki payı daha yüksek bulunmuştur. Haftalar ilerledik-
çe yem giderlerinin toplam gider içindeki payı artarken, 
civciv giderlerinin payı azalmıştır. Bu çalışmada peraken-
de kg piliç eti satış fiyatı yavaş gelişenler için 9 TL, hızlı 
gelişenler için 7 TL alınmıştır. Üretim maliyetleri yüksek 
olsa da hem ızgaralı hem de derin altlık zeminde yetiştir-
tilen yavaş gelişen hibritlerde brüt kar ve rantabilite hızlı 
gelişenlere göre daha yüksek bulunmuş, haftalar ilerledikçe 
karlılık oranının azaldığı gözlenmiştir. Toplam maliyet ve 
satış fiyatlarına göre değişmekle birlikte, azalan verimler 
kanunu (marjinal masraf/marjinal fayda) dikkate alınırsa, 
özellikle hızlı gelişen genotiplerin 8. haftaya kadar yetişti-
rilmesi ekonomik olmayabilir. Sakarya27, piliç eti üreten iş-
letmelerin ekonomik analizi üzerine yaptığı bir çalışmada, 
karlılık oranının %102 ile %109 arasında değiştiğini bildir-
miş, toplam giderler içinde yem giderlerinin payını %64, 
civciv giderlerini %19 hesaplamıştır. Ike ve ark.26 etlik piliç 
işletmelerinde yaptıkları çalışmada, toplam giderler içinde 
yem giderlerini %78, civciv giderlerini %17, ilaç giderleri-
ni %2,24 hesaplamışlar; bu işletmenin karlılık oranını da 
%41 bildirmişlerdir. Baéza ve ark.28 etlik piliçlerin ilerleyen 
yaşlardaki ekonomik analizini karşılaştırdıkları bir çalış-
mada, 42 günlük yaşta bir metrekareden elde edilen top-
lam geliri 36,69 Amerikan Doları, toplam maliyeti 27,67 
Amerikan Doları, brüt kar oranını %22, net kar oranını 
%9 bulmuşlardır. Sarıca ve ark.20 yavaş ve hızlı gelişen et-
lik piliç genotiplerinin ekonomik analizi üzerine yaptıkları 
bir çalışmada, 49 günlük büyütme döneminde, değişken 
giderler içinde yem giderlerinin oranını yavaş gelişenler-
de %74,09 ve %74,03; hızlı gelişenlerde %73,35 ve %77,18; 
civciv giderlerinin değişken giderler içindeki payını yavaş 
gelişenlerde %11,83 ve %11,85; hızlı gelişenlerde %13,80 ve 
%11,20 bildirmişlerdir.

Sonuç olarak; bu çalışmada hızlı gelişen genotiplerin yavaş 
gelişenlere göre büyüme performansının daha iyi olduğu, 
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haftalar ilerledikçe özellikle altıncı haftadan sonra her iki 
genotipte de yemden yararlanma kabiliyetinin düştüğü 
görülmüştür. Zemin tipi ise büyüme performansı üzerine 
önemli bir etki göstermemiştir. Ekonomik verimlilik açı-
sından, hızlı gelişen genotipler daha iyi büyüme perfor-
mansı göstermesine rağmen, brüt kar oranı bakımından 
yavaş gelişenlerin daha karlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Bu durum, yavaş gelişen genotiplerin markette kg karkas 
satış fiyatının daha yüksek olmasından kaynaklanmakta-
dır. Ayrıca ticari koşullarda hızlı gelişen genotiplerin ide-
al kesim yaşının beş-altı hafta, yavaş gelişen genotiplerin 
sekiz-on iki hafta olduğu,  hızlı gelişen genotiplerin kulla-
nılması durumunda yılda 6-7 dönem, yavaş gelişen geno-
tiplerin kullanılması durumunda en fazla 5 dönem üretim 
yapılabileceği dikkate alınarak, aynı üretim alanında bir yıl 
boyunca gerçekleştirilecek toplam üretim üzerinden karlı-
lığın hesaplanması daha gerçekçi sonuçlara ulaştıracaktır. 
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